O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

24 de Janeiro de 2022

PREFEITURA DE BOM JESUS DA LAPA

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 021/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa -
Bahia – CONTRATADO: Empresa PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E CERTIFICACAO
DE DOCUMENTOS ELETRONICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 18.195.422/0001-25. – OB-
JETO: Locação e Manutenção do Software que Permita a Edição, Diagramação, Arte Finaliza-
ção e Publicação Automática na Internet, dos Dados Oficiais da Prefeitura Municipal de Bom
Jesus da Lapa - Bahia em seu Próprio Diário Oficial. O valor global é R$ 15.600,00 (quinze mil
e seiscentos reais), com vigência dia 07/01/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº
14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 07/01/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 022/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da
Lapa - Bahia – CONTRATADO: Empresa NILSON CARDOSO NETO ME, inscrita no CNPJ:
11.443.171/0001-01. – OBJETO: Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica
Para Associações de Desenvolvimento Rurais e Urbanas Sem Fins Lucrativos do Município de
Bom Jesus da Lapa - Ba. O valor global é R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com vigência
dia 06/01/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ
Lapa, 06/01/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 049/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da
Lapa - Bahia – CONTRATADO: Empresa SV LEM ASFALTOS LTDA, inscrita no CNPJ:
29.085.245/0001-40. – OBJETO: Aquisição de CBUQ Estocável Para Secretaria de Obras do
Município de Bom Jesus da Lapa. O valor global é R$ 49.505,00 (quarenta e nove mil e qui-
nhentos e cinco reais), com vigência dia 13/01/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da
Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 13/01/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito
Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 051/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa
- Bahia – CONTRATADO: Empresa CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, inscrita no CNPJ:
19.384.342/0001-80. – OBJETO: Prestação de Serviço em Elaboração de Projetos Básicos
Arquitetônicos Para Escolas Municipal e Projeto Básico de Urbanização da Avenida Agenor
Magalhães no Município de Bom Jesus da Lapa. O valor global é R$ 54.000,00 (cinquenta e
quatro mil reais), com vigência dia 14/01/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº
14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 14/01/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 052/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da
Lapa - Bahia – CONTRATADO: Empresa SERGIO BACELAR MUNIZ, inscrita no CNPJ:
07.300.592/0001-06. – OBJETO: Prestação de Serviço de Publicidade Volante Por Meio de Car-
ro de Som. O valor global é R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com vigência dia 18/01/2022 até
31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 18/01/2022
– Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 053/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa
- Bahia – CONTRATADO: Empresa PAZ CONTABILIDADE & COBRANÇAS LTDA, inscrita no
CNPJ: 02.351.306/0001-18. – OBJETO: Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria
Contábil aos Serviços de Contabilidade dos Caixas Escolares do Município de Bom Jesus da
Lapa. O valor global é R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), com vigência dia 14/01/2022 até
31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº 14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 14/01/2022
– Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 056/2022 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Bom Jesus da
Lapa - Bahia – CONTRATADO: Empresa DARDANIA DA COSTA CAFE, inscrita no CNPJ:
29.034.825/0001-09. – OBJETO: Aquisição de Mudas de Plantas e Gramas Para Arboriza-
ção de Avenidas, Ruas e Praças. O valor global é R$ 17.560,00 (dezessete mil quinhentos
e sessenta reais), com vigência dia 18/01/2022 até 31/12/2022, (Artigo 75, Inciso II, da Lei nº
14.133/21). Data da Assinatura: BJ Lapa, 18/01/2022 – Fabio Nunes Dias – Prefeito Municipal.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
024/2022

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação
exposta no Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 75, Inciso II, da Lei
14.133/21 e alterações posteriores.

Processo Administrativo – 053/2022
Objeto: Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria Contábil aos Serviços de Contabi-

lidade dos Caixas Escolares do Município de Bom Jesus da Lapa.
CONTRATADO: PAZ CONTABILIDADE & COBRANÇAS LTDA, inscrito no CNPJ:
02.351.306/0001-18.
Valor Global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), com base no art. 75, Inciso II, Lei

14.133/21.
Unidade Orçamentária: 07 — Secretaria Municipal de Educação.
Projeto/Atividade: 2019 - Gestão das Ações do Ensino Médio e Superior
Projeto/Atividade: 2035 - Gestão das Atividades do Ensino Infantil.
Projeto/Atividade: 2036 - Gestão das Atividades do Ensino Fundamental.
Projeto/Atividade: 2093 - Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Educação.
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0001 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0004 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Elemento/Despesa: 3390.39.00.0019 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas apresentadas,

nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações posteriores.

Bom Jesus da Lapa, 13 de janeiro de 2022.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
027/2022

Reconheço a Contratação por meio de Dispensa de Licitação, considerando a orientação
exposta no Parecer da Assessoria Jurídica, que está fundamentada no Artigo 75, Inciso II, da Lei
14.133/21 e alterações posteriores.

Processo Administrativo – 056/2022
Objeto: Aquisição de Mudas de Plantas e Gramas Para Arborização de Avenidas, Ruas e

Praças.
CONTRATADO: DARDANIA DA COSTA CAFE, inscrito no CNPJ: 29.034.825/0001- 09.
Valor Global de R$ 17.560,00 (dezessete mil quinhentos e sessenta reais), com base no art.

75, Inciso II, Lei 14.133/21.
Unidade Orçamentária: 13 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Projeto/Atividade: 2063 – Gestão das Ações da Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
Projeto/Atividade: 2067 – Revitalização e Arborização de Praças, Ruas e Avenidas.
Elemento/Despesa: 3390.30.00.0000 – Material de Consumo.
Elemento/Despesa: 4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material Permanente.
Assim, Ratifico a Dispensa de Licitação em consonância com as Justificativas apresentadas,

nos termos do Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/21 e alterações posteriores.

Bom Jesus da Lapa, 17 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
007/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Fede-
ral nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do
Processo Administrativo nº 021/2022, Dispensa de Licitação n° 007/2022, referente à contratação
direta da pessoa jurídica PROCEDE BAHIA PROCESSAMENTO E CERTIFICACAO DE DOCU-
MENTOS ELETRONICOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ: 18.195.422/0001-25, visando a Locação
e Manutenção do Software que Permita a Edição, Diagramação, Arte Finalização e Publicação
Automática na Internet, dos Dados Oficiais da Prefeitura Municipal de Bom Jesus da Lapa - Bahia
em seu Próprio Diário Oficial, no valor global de R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais), com
base no com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 07 de janeiro de 2022.

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

24 de Janeiro de 2022

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
008/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei
Federal nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efe-
tivada do Processo Administrativo nº 022/2022, Dispensa de Licitação n° 008/2022, referen-
te à contratação direta da pessoa jurídica NILSON CARDOSO NETO ME, inscrito no CNPJ:
11.443.171/0001-01, visando a Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Técnica
Para Associações de Desenvolvimento Rurais e Urbanas Sem Fins Lucrativos do Município de
Bom Jesus da Lapa - Ba, no valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais), com base
no com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 06 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
020/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Fede-
ral nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do
Processo Administrativo nº 049/2022, Dispensa de Licitação n° 020/2022, referente à contrata-
ção direta da pessoa jurídica SV LEM ASFALTOS LTDA, inscrito no CNPJ: 29.085.245/0001-40,
visando a Aquisição de CBUQ Estocável Para Secretaria de Obras do Município de Bom Jesus
da Lapa, no valor global de R$ 49.505,00 (quarenta e nove mil e quinhentos e cinco reais), com
base no com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 13 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
022/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Fe-
deral nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetiva-
da do Processo Administrativo nº 051/2022, Dispensa de Licitação n° 022/2022, referente à
contratação direta da pessoa jurídica CONSTRUTORA PASSARELA LTDA , inscrito no CNPJ:
19.384.342/0001-80, visando a Prestação de Serviço em Elaboração de Projetos Básicos Arqui-
tetônicos Para Escolas Municipal e Projeto Básico de Urbanização da Avenida Agenor Maga-
lhães no Município de Bom Jesus da Lapa, no valor global de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro
mil reais), com base no com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21. Autorizo, portanto, o objeto
de que trata a presente exigibilidade de licitação. Bom Jesus da Lapa, 14 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
023/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Fede-
ral nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR aratificação efetivada do
Processo Administrativo nº 052/2022, Dispensa de Licitação n° 023/2022, referente à contrata-
ção direta da pessoa jurídica SERGIO BACELAR MUNIZ, inscrito no CNPJ: 07.300.592/0001-
06, visando a Prestação de Serviço de Publicidade Volante Por Meio de Carro de Som, no valor
global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), com base no com base no art. 75, Inciso II, Lei
14.133/21. Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 18 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
024/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Fede-
ral nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do
Processo Administrativo nº 053/2022, Dispensa de Licitação n° 024/2022, referente à contrata-
ção direta da pessoa jurídica PAZ CONTABILIDADE & COBRANÇAS LTDA , inscrito no CNPJ:
02.351.306/0001-18, visando a Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria Contábil aos
Serviços de Contabilidade dos Caixas Escolares do Município de Bom Jesus da Lapa, no valor
global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), com base no com base no art. 75, Inciso II, Lei
14.133/21.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 14 de janeiro de 2022.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
027/2022

O Prefeito Municipal, usando de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Fede-
ral nº 14.133/21 e suas alterações posteriores resolve HOMOLOGAR a ratificação efetivada do
Processo Administrativo nº 056/2022, Dispensa de Licitação n° 027/2022, referente à contrata-
ção direta da pessoa jurídica DARDANIA DA COSTA CAFE, inscrito no CNPJ: 29.034.825/0001-
09, visando a Aquisição de Mudas de Plantas e Gramas Para Arborização de Avenidas, Ruas e
Praças, no valor global de R$ 17.560,00 (dezessete mil quinhentos e sessenta reais), com base
no com base no art. 75, Inciso II, Lei 14.133/21.

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente exigibilidade de licitação.

Bom Jesus da Lapa, 18 de janeiro de 2022.